A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, quod scripturæ, ut Psal. 145. *Qui fecit celum, & terram, mare,*

(1) Non 11. sicut prius in Manuscripto ipso ac in gothicis & impressis; tamen textum bene notat qui undecimo libro non habetur.

(2) Seu idem *intelligens* & *quod intelligitur*, aliudendo ad illam usitatam nomenclaturam Angelorum qua *mentes vel intelligentia*, vel (quod idem est) *intellectus* vocantur: quasi tota eorum essentia sit intellectus vel mens, quia & ipsi toti sine corpore ullo intellectivi sive spirituales.

(3) Nec in sensu formali quasi ratio specifica constitutiva essentia vel determinans ipsam. Nec in sensu etiam identico quasi essentiali denominationem propter identitatem cum essentia recipiens:

De quo posteriori tantum sensu non de priori quæstio est juxta intentum hujus loci: Priori enim sensu actio ipsa Dei sive intellectus non est illius essentia quasi ratio formaliter divinitatem constituens, ut quæst. 14. in proemio ejus & art. 4. ex ipsiusmet S. Thomæ apertissimis verbis ostensum est; nec ab Angelo quantum ad hoc vel ab alia ulla creatura distingui potest: Posteriori autem sensu tam illius intellectus quam volitio & quæcumque actio essentia ejus est, quia nullum in eo potest accidens inveniri: Sed non sic in Angelo vel in qualibet creatura, ubi actio est aliquid accidens &c.

re, & omnia, quæ in eis sunt, & hujusmodi omnes universa a Deo facta esse testantes dixerunt virtualiter merito, quod actiones omnium (Deo excepto) non sunt eorum substantiæ, & consequenter, quod nec intelligere Angeli est ejus substantia. Nam, si omnia a Deo dicunt esse facta, utique omnia suum esse a Deo participare fatentur, & si hoc, utique illa non per naturam propriam, sed per participationem habere esse affirmant, & consequenter esse illorum non esse illorum substantiam (hoc enim solius Dei est, q. 3. ar. 4. & q. 44. art. 1.) & si hoc, utique actiones illorum etiam ipsum intelligere non esse eorum substantiam, quandoquidem plus actio rei, quam esse suum distat a substantia sua. Substantia enim, seu essentia prius saltem natura, & intimius recipit esse, quam producat actionem etiam immanentem, cujusmodi est intelligere, & velle. Si igitur esse ipsum non est essentia, multo minus actio erit essentia. Regula siquidem dialecticorum est hæc, si de quo magis videtur inesse, non inest: ergo, de quo minus videtur, minus inest. Magis autem videtur, quod esse sit essentia, quam actio, velut essentiæ intrinsicum magis, unde concludendum, quod diximus. Item, quomodo ostendas, quod Concilia idipsum virtualiter sanxerunt, dicendo. *Credimus in Deum creatorem, factorem visibilium omnium, & invisibilium (Apostolorum, Nicænum, Constantinopolitanum, &c.)* vel qui condidit creaturam angelicam, mundanam, humanam (*Lateranens. Innocentii III.*) Utrum modo ex his colligatur, quod hujusmodi actiones a substantia differant, tamquam res a re, vel solum realiter formaliter, aliorum esto iudicium. *Secundo habes*: quomodo per rationem sensum præmissum scripturarum, conciliorumque declares, *probes*, tuearis. *Tertio vides* quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 276

Utrum intelligere Angeli sit ejus esse.

III. cont. cap. xi. & pot. quest. x. art. 1. ad 5.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod intelligere Angeli sit ejus esse. Vivere enim viventibus est esse, ut dicitur in II. de Anima (tex. 37.) Sed intelligere est quoddam vivere, ut in eodem dicitur (tex. 13.) (1). Ergo intelligere Angeli est ejus esse.

2. Præterea. Sicut se habet causa ad causam, ita effectus ad effectum. Sed forma per quam Angelus est, est eadem cum forma per quam intelligit ad minus se ipsum. Ergo ejus intelligere est idem cum suo esse.

Sed contra. Intelligere Angeli est motus ejus, ut patet per Dionysium iv. cap. de div. Nom. (part. 1. ante med.) (2). Sed esse non est motus. Ergo esse Angeli non est intelligere ejus.

Respondeo dicendum, quod actio Angeli non est ejus esse, neque actio alicujus creaturæ.

Duplex enim est actionis genus, ut dicitur IX. Metaph. (tex. 16.) una scilicet quæ transit in aliquid exterius, inferens ei passionem, sicut urere, & secare; alia vero actio est quæ non transit in rem exteriorem, sed magis manet in ipso agente, sicut sentire, intelligere, & velle: per hujusmodi enim actionem non immutatur aliquid extrinsecum, sed totum in ipso agente agitur.

De prima ergo actione manifestum est quod non potest esse ipsum esse agentis: nam esse agentis significatur intra ipsum; actio autem talis est effluxus in passum ab agente.

Secunda autem actio de sui ratione habet infinitatem vel simpliciter, vel secundum quid. Simpliciter quidem, sicut intelligere, cujus objectum est verum, & velle, cujus objectum est bonum: quorum utrumque convertitur cum ente; & ita intelligere, & velle, quantum est de se, habent se ad omnia,

(1) Æquivalenter saltem & implicite, cum vivendi multiplex modus assignatur, & subjungitur sufficere si unus horum insit, puta *intelligere*, vel quid aliud.

(2) Ubi divinas mentes (per quas Angelos intelligit, veluti Deo propiores ac expressius ejus perfectionem participantes) tripliciter moveri notat. Primo *circulariter*, dum sempiternis pulchri bonique

splendoribus vel irradiationibus uniuersis: Secundo *in directum cum ad inferiorum providentiam vel administrationem procedens, recte omnia dirigendo*: Tertio *in obliquum dum inferioribus consulens, iisdem semper circa pulchrum & bonum invariato statu manens, vel in eandem habitudinem reflectens*; ut ibi §. 8. videre est.

nia, & utrumque recipit speciem ab ob-
jecto. Secundum quid autem infinitum est
sentire, quod se habet ad omnia sensibilia,
sicut visus ad omnia visibilia. Esse autem
capax creaturæ est determinatum ad un-
um secundum genus, & speciem. Esse au-
tem solius Dei: est simpliciter infinitum, in
se omnia comprehendens, ut dicit Dionysius
iv. cap. de div. Nom. (part. i. panum an-
te med.) (1). Unde solum esse divinum,
est suum intelligere, & suum velle.

Ad primum ergo dicendum, quod vivere
quandoque sumitur pro ipso esse viventis,
quandoque vero pro operatione vitæ, idest
per quam demonstratur aliquid esse vivens.
Et hoc modo Philosophus dicit, quod intelli-
gere est vivere quoddam: ibi enim distin-
guit diversos gradus viventium secundum
diversa opera vitæ.

Ad secundum dicendum, quod ipsa essen-
tia est ratio totius sui esse, non au-
tem est ratio totius sui intelligere, quia
non omnia intelligere potest per suam essen-
tiam: & ideo secundum propriam rationem,
inquantum est talis essentia, comparatur ad
ipsum esse Angeli; sed ad eius intelligere
comparatur secundum rationem universalioris
objecti, scilicet veri, vel entis. Et sic pa-
tet quod licet sit eadem forma, non tamen
secundum eandem rationem est principium
essendi, & intelligendi. Et propter hoc non
sequitur quod in Angelo sit idem esse, &
intelligere.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per ra-
tionem ostendas, quod scripturæ, & concilia merito virtualiter dixerunt, quod ne-
que actio immanens, neque actio transiens
est esse alicujus creaturæ. Vide per totum
appendicem art. 1. & ad hoc propositum,
quantum sufficit, recte applica. Secundo ha-
bes: quomodo per rationem &c. ut sup. Ter-
tio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 277

*Utrum potentia intellectiva Angeli
sit ejus essentia.*

*Inf. quest. lxxvii. art. 1. cor. & quest.
lxxix. art. 1. cor.*

AD tertium sic proceditur. Videtur quod
virtus, vel potentia intellectiva in An-
gelo non sit aliquod quam sua essentia. Mens
enim, & intellectus nominant potentiam in-
tellectivam. Sed Dionysius in pluribus locis
suorum librorum (cap. ii. vi. xii. celest.
Hierarch. & cap. vii. & ix. de div. Nom.)
nominat (2) ipsos Angelos intellectus, &
mentes. Ergo Angelus est sua potentia in-
tellectiva.

2. Præterea. Si potentia intellectiva in
Angelo est aliquid præter ejus essentiam, o-
porteret quod sit accidens: hoc enim dicimus
esse accidens alicujus, quod est præter ejus
essentiam. Sed forma simplex subjectum esse
non potest, ut Boetius dicit in Lib. de Trin.
(ante med.) Ergo Angelus non esset for-
ma simplex: quod est contra præmissa (quest.
l. art. 1. & 2.)

3. Præterea. Augustinus dicit XII. Con-
fess. (cap. vii. in fin.) (3) quod *Deus fe-
cit angelicam naturam prope se, materiam au-
tem primam prope nihil.* Ex quo videtur quod
Angelus sit simplicior quam materia prima,
utpote Deo propinquior. Sed materia prima
est sua potentia. Ergo multo magis Angelus
est sua potentia intellectiva.

Sed contra est quod Dionysius dicit ii.
cap. angelicæ (4) Hier. (post. princ.) quod
*Angeli dividuntur in substantiam, virtutem,
& operationem.* Ergo aliud est in eis substan-
tia, & aliud virtus, & aliud operatio.

Respondeo dicendum, quod nec in Ange-
lo, neque in aliqua creatura virtus, vel po-
tentia operativa est idem quod sua essentia:
quod sic patet.

Cum

(1) Sic Manuscriptum notat, & colligitur ex §. 4. ubi dicitur quod non qualibet modo ens est, sed simpliciter & infinito totum esse continens in seipso. Non autem sicut prius & in gothicis & in impres-
si passim cap. 4. ubi nihilominus §. 7. tale aliquid indicatur, sed non expresse ut hic; nempe quod secundum se uniformiter pulchrum & bonum semper esse sit, fontanam omnis pulchri & omnis boni pulchritudinem ac bonitatem in seipso præhabebat eminentem.

(2) Ibi enim nunc mentes deformes, nunc caelestas imo supercaelestas, nunc divinas appellat.

(3) Equivalenter, ut quest. 44. art. 2. notatum est, sed non expresse ut hic & sub iisdem verbis.

(4) Seu caelestis, ut inscribitur passim, sed perinde est; nisi & Angelicam forte hoc loco vocat, quia eo cap. 11. specialiter de angelicis essentis agitur, ut mox ab initio appellantur. Ibidem porro S. Maximus Martyr & Pachymeres tria illa quæ in Ange-

Cum enim potentia dicatur ad actum, oportet quod secundum diversitatem actuum sit diversitas potentiarum: propter quod dicitur, quod proprius actus respondet propriæ potentia. In omni autem creato essentia differt à suo esse, & comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum, ut ex supra dictis patet (art. 1. & 2. præc. & quæst. III. art. 4.) Actus autem ad quem comparatur potentia operativa, est operatio. In Angelo autem non est idem intelligere, & esse; nec aliqua alia operatio aut in quocumque alio creato est idem quod esse. Unde essentia Angeli non est ejus potentia intellectiva; nec alicujus creati essentia est ejus operativa potentia.

Ad primum ergo dicendum, quod Angelus dicitur intellectus, & mens, quia tota ejus cognitio est intellectualis. Cognitio autem animæ partim est intellectualis, & partim sensitiva.

Ad secundum dicendum, quod forma simplex quæ est actus purus, nullius accidentis potest esse subjectum, quia subjectam comparatur ad accidens ut potentia ad actum; & hujusmodi est solus Deus: & de tali forma loquitur ibi Boetius. Forma autem simplex quæ non est suum esse, sed comparatur ad ipsum ut potentia ad actum, potest esse subjectum accidentis, & præcipue ejus quod consequitur speciem. Hujusmodi autem accidens pertinet ad formam. Accidens vero quod est individui, non consequens totam speciem, consequitur materiam, quæ est individuationis principium: & talis forma simplex est Angelus.

Ad tertium dicendum, quod potentia materiæ est ad ipsum esse substantiale, & non potentia operativa, sed ad esse accidentale. Unde non est simile.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, quod scripturæ, & con-

cilia merito virtualiter dixerunt, neque in Angelo, neque in aliqua creaturarum potentiam operativam esse idem, quod sua essentia. Vide per totum *appendicem art. 1. & ad præsens institutum*, quantum sufficit, bene applica. *Secundo* habes: quomodo per rationem, &c. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 278

Utrum in Angelo sit intellectus agens, & possibilis.

I. cont. cap. xcv. ratione 6.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod in Angelo sit intellectus agens, & possibilis. Dicit enim Philosophus in III. de Anima (text. 17.) quod sicut in omni natura est aliquid quo est omnia fieri, & aliquid quo est omnia facere; ita etiam in anima (1). Sed Angelus est natura quædam. Ergo in eo est intellectus agens, & possibilis.

2. Præterea. Recipere est proprium intellectus possibilis; illuminare autem est proprium intellectus agentis, ut patet in III. de Anima (2). Sed Angelus recipit illuminationem a superiori, & illuminat inferiorem. Ergo in eo est intellectus agens, & possibilis.

Sed contra est quod in nobis intellectus agens, & possibilis est per comparationem ad phantasmata: quæ quidem comparantur ad intellectum possibilem ut colores ad visum; ad intellectum autem agentem ut colores ad lumen, ut patet ex III. de Anima (eod. text. 18.) Sed hoc non est in Angelo. Ergo in Angelo non est intellectus agens, & possibilis.

Respondeo dicendum, quod necessitas ponendi intellectum possibilem in nobis fuit propter hoc quod nos invenimur quandoque intelligentes in potentia, & non in actu. Unde

Angelis assignantur, sic se habere dicunt respective sicut naturam ignis, combustivam ejus vim vel virtutem, combustionem ipsam. Quod ergo in 7. ejusdem libri caput accidentales illis virtutes negat, intelligit advenientes extrinsecus & mutabiles ut in nobis: Quod eas *non dicitur id est essentielles* 4. cap. Dionysius vocat, sensus est esse simul cum essentia illis inditas, non de novo ab illis acquisitas: Quod contra Eunomium lib. 12. Gregorius Nyssenus qualitates aliquas eis inesse non vult, statim explicat ipse sic affixas intelligendas esse ut libero arbitrio non subjaceant quoad usum, quales in rebus determina-

tis a natura sunt &c.

(1) In qua subinde ponit intellectum alterum quo est *omnia fieri*, scilicet possibilem; alterum quo est *omnia facere* seu agentem.

(2) Partim text. 2. & 3. ubi dicitur ipsum *intelligere* sicut sentire *quoddam pati*, ac *suscipiendum esse forma* (vel speciei juxta græcum *δέκνειν αἰδός*). Partim text. 18. ubi significatur esse veluti *lumen quoddam* quod ex objecto in potentia facit obiectum actu; sicut lumen colores facit actu qui erant prius in potentia tantum; non quod veri colores prius reales non essent, sed quod non apparerent &c.

Unde oportet esse quamdam virtutem quæ sit in potentia ad intelligibilia ante ipsum intelligere ; sed reducitur in actum eorum, cum sit sciens, & ulterius, cum sit considerans (1). Et hæc virtus vocatur intellectus possibilis. Necessitas autem ponendi intellectum agentem fuit, quia naturæ rerum materialium, quas nos intelligimus, non subsistunt extra animam immateriales, & intelligibiles in actu, sed sunt solum intelligibiles in potentia extra animam existentes. Et ideo oportuit esse aliquam virtutem quæ faceret illas naturas intelligibiles actu : & hæc virtus dicitur intellectus agens in nobis.

Utraque autem necessitas deest in Angelis : quia neque sunt quandoque intelligentes in potentia tantum respectu eorum quæ naturaliter intelligunt ; neque intelligibilia eorum sunt intelligibilia in potentia, sed in actu. Intelligunt enim primo, & principaliter res immateriales, ut infra patebit (quest. seq. art. 1.) & ideo non potest in eis esse intellectus agens, & possibilis nisi æquivoce.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus intelligit, illa duo esse in omni natura in qua contingit esse generari, vel fieri, ut ipsa verba demonstrant (2). In Angelis autem non generatur scientia, sed naturaliter adest. Unde non oportet ponere in eis agens, & possibile.

Ad secundum dicendum, quod intellectus agens est illuminare, non quidem alium intelligentem, sed intelligibilia in potentia, in quantum per abstractionem facit ea intelligibilia actu. Ad intellectum autem possibilem pertinet esse in potentia respectu naturalium cognoscibilem, & quandoque fieri actu. Unde quod Angelus illuminat Angelum, non pertinet ad rationem intellectus agentis ; neque ad rationem intellectus possibilis pertinet quod illuminatur de supernaturalibus mysteriis, ad quæ cognoscenda

Summ. S. Tb. T. II.

quandoque est in potentia. Si quis autem velit hæc vocare intellectum agentem, & possibilem, æquivoce dicet : nec de nominibus est curandum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas, Philosophum merito insinuasse, quod Angeli non habent intellectum agentem, & possibilem, quando in pluribus locis Metaphysicæ illos esse a materia abstractos, atque incorporeos determinavit (vide q. 50. art. 1. & 2.) sciebat enim Aristot. taliter de Angelis determinans, quod intellectus agens, atque possibilis dicitur per respectum ad phantasmata (cum ipsa ad intellectum agentem, tamquam colores ad lumen, & ad possibilem, tamquam colores ad visum comparentur) & consequenter Arist. ipse sic determinans per hoc insinuavit, quod in Angelis non sunt huiusmodi intellectus, quandoquidem, ubi non est corporeum quid, aut materia, non sunt phantasmata, ut patet. Secundo habes : quomodo per rationem prædictam sententiam ab eo ibi insinuatam & declares, & probes, & defendas. Tertio vides, &c.

ARTICULUS V. 279

Utrum in Angelis sit sola intellectiva cognitio.

Inf. quest. lxxix. art. 1. ad 3. & mal. quest. xvi. art. 1. ad 14.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod in Angelis non sit sola intellectiva cognitio. Dicit enim Augustinus VIII. de civit. Dei (cap. vi. a princ.) quod in Angelis est vita, que intelligit, & sentit. Ergo in eis est potentia sensitiva (3).

2. Præterea. Isidorus dicit (Lib. I. de sum-

E

sum-

tant.

(3) De Angelis dumtaxat malis non de bonis hoc dicit lib. 1. de summo bono five Sent. cap. 12. §. 17. *Que apud homines adhuc futura sunt* (inquit) *Angeli iam Deo revelante novorunt* : Prævaricatoris autem Angeli, etiam sanctitate amissa, non tamen amiserunt vivacem creaturæ angelicæ sensum : Triplici enim modo præscientia acumina vigent ; scilicet subtilitate naturæ, experientia temporum, revelatione superiorum potestatum : Quamvis hoc ipso quod præmisit eos non amisisse angelicæ creaturæ vivacem sensum, subindicat indifferenter convenire omnibus quod expresse de malis asserere videtur speciatim.

(1) Hic enim duplex actus a Philosopho assignatur lib. 2. de anima cap. 1. text. 3. cum dupliciter actum corporis dici aliquid notat ; vel sicut scientia dicitur actus, vel sicut ipsa speculatio (το θεωρητικόν) quæ alter sit actus primus alter secundus & ex primo resultans : Unde infert animam actum esse qualis est scientia, scilicet actum primum.

(2) Sic enim ibi plene : Quoniam autem in omni natura est aliquid, hoc quidem materia unicuique generi, nempe id quod est omnia illa in potentia, & aliorum quod causa & factivum ; scilicet illud quod omnia facit, sicut ad materiam se ars habet : Quæ ad naturam tantum generabilem vel factibilem spe-

summo bono cap. XII. a med.) quod Angeli multa noverunt per experientiam. Experientia autem fit ex multis memoriis, ut dicitur in I. Metaph. (cap. I.) Ergo in eis est etiam memorativa potentia.

3. Præterea. Dionysius dicit IV. cap. de div. Nomin. (part. IV. parum a med. lect. 19.) quod in dæmonibus est phantasia proterva. Phantasia autem ad vim imaginativam pertinet. Ergo in dæmonibus est vis imaginativa; & eadem ratione in Angelis, quia sunt ejusdem naturæ.

Sed contra est quod Gregorius dicit in homilia de Ascensione (quæ est XXIX. in Evang. non longe a princ.) quod *homo sentis cum pecoribus, & intelligit cum Angelis.*

Respondeo dicendum, quod in anima nostra sunt quedam vires quarum operationes per organa corporea exercentur; & hujusmodi vires sunt actus quarumdam partium corporis, sicut est visus in oculo, & auditus in aure. Quedam vero vires animæ nostræ sunt quarum operationes per organa corporea non exercentur, ut intellectus, & voluntas; & hujusmodi non sunt actus aliquarum partium corporis. Angeli autem non habent corpora sibi naturaliter unita, ut ex supra dictis patet (quæst. I. art. I.) Unde de viribus animæ non possunt eis competere nisi intellectus, & voluntas. Et hoc etiam Commentator dicit XII. Metaphys. quod *substantiæ separatae dividuntur in intellectum, & voluntatem.* Et hoc convenit ordini universi, ut suprema creatura intellectualis sit totaliter intellectiva, & non secundum partem, ut anima nostra. Et propter hoc etiam Angeli vocantur intellectus, & mentes, ut supra dictum est (art. 3. hujus quæst. ad I.) (1).

Ad ea vero quæ in contrarium obiiciuntur; potest dupliciter responderi. Uno modo, quod autoritates illæ loquuntur secundum opinionem illorum qui posuerunt Angelos, & dæmones habere corpora naturaliter sibi unita qua opinione frequenter Augustinus in libris suis utitur, licet eam asse-

rere non intendat. Unde dicit XXI. de civit. Dei (cap. X. post princ.) quod *super hac inquisitione non est multum laborandum* (2) Alio modo potest dici, quod autoritates illæ, & consimiles sunt intelligendæ per quamdam similitudinem: quia cum sensus certam apprehensionem habeat de proprio sensibili, est in usu loquentium ut etiam secundum certam apprehensionem intellectus aliquid sentire dicamur: unde etiam sententia nominatur. Experientia vero Angelis attribui potest per similitudinem cognitorum, & non per similitudinem virtutis cognoscitivæ. Est enim in nobis experientia, dum singularia per sensum cognoscimus; Angeli autem singularia cognoscunt, ut infra patebit (quæst. LVII. art. 2.) sed non per sensum. Sed tamen memoria in Angelis potest poni, secundum quod ab Augustino (Lib. X. de Trin. cap. XI.) ponitur in mente; licet non possit eis competere, secundum quod ponitur pars animæ sensitivæ. Similiter dicendum, quod phantasia proterva attribuitur dæmonibus ex eo quod habent falsam practicam existimationem de vero bono. Deceptio autem in nobis proprie fit secundum phantasiam, per quam interdum similitudinibus rerum in hæremus sicut rebus ipsi, ut patet in dormientibus, & amentibus.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte rationabiliter fuisse dictum a, &c. ut sup. qu. 50. art. 1. & 2. & qu. 51. art. 1. Vide ibi, & applica bene. Illa enim juvantur ab hoc art. & mutuo istum juvant articulum. Secundo habes: quomodo per rationem, &c. ut ibi, quantum ad præsens institutum sufficit. Tertio vides: quomodo &c.

QUE-

(1) Juxta frequentissimum Dionysii usum qui *caelestes, supercaelestes, & dæmones, divinas mentes* passim vocat, ut notavimus ibi ad calcem.

(2) Sive paulo aliter & alia occasione cum de poena dæmonum agit, quos eodem cum hominibus igne cruciari concludit, quia sunt quedam sua etiam dæmonibus corpora, sicut doctis hominibus visum est, ex isto aere crasse atque humido cujus impulsus venoso flante sensimus: Et mox addit: *Si autem quis-*

quam nulla habere corpora dæmones assererat, non est de hac re aut laborandum operosa inquisitione, aut contentiosa disputatione certandum: Cur enim non dicamus, quamvis miris esmen veris modis etiam spiritus incorporeos posse partem corporalis ignis affligi, si spiritus hominum etiam ipsi profecto incorporei poterunt includi modo corporalibus membris, & tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubilitate alligari? ut cap. 14. videre est.